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ABSTRAKT

Práce se zabývá zhodnocením vybraných srážko-odtokových epizod z hlediska

časového a prostorového rozložení srážek a odtoku v povodí horní Blanice. K dosažení

výsledků práce byl použit celistvý přístup modelu HEC-HMS se dvěma variantami prostorové

diskretizace. Jako hlavní vstupní data byly použity adjustované radarové odhady srážek, které

lépe vystihují prostorovou variabilitu srážkového pole, než interpolace dat pozemního měření.

Modelem bylo nasimulováno pět epizod. Jižní vrcholová a pramenná část povodí vykazovala

v porovnání se severní částí, oproti očekávání, nižší hodnoty koeficientu odtoku. Srážková

jádra epizod se vyskytovala nad severní části povodí u závěrového profilu. Výstupy z modelu

byly hodnoceny i ve vztahu k prováděným měřením v lokalitě experimentálních povodí

Zbytiny.

Klí čová slova: Blanice, HEC-HMS, hydrologické modelování, radarový odhad srážek

ABSTRACT

This study is focused on the evaluation of selected rainfall-runoff episodes in terms of

temporal and spatial distribution of rainfall and runoff in the upper basin of the Blanice River.

HEC - HMS model with two variants of spatial discretization was used to achieve the results

of the holistic approach. The main input data was quantitative precipitation estimation, which

better assessed the spatial variability of rainfall fields than interpolated ground measurements.

The model simulated five episodes. Contrary to expectations, southern headstream area of the

basin showed lower coefficient of runoff in comparison with its northern part. Precipitation

cores of epizods occurred over the northern part of the basin at the outlet. Outputs from the

model were evaluated in relation to measurements carried out in the experimental basin

Zbytiny.

Key words: Blanice River, HEC-HMS, hydrologic modeling, quantitative precipitation

estimation
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1. ÚVOD

Mezi nejčastější a nejničivější přírodní extrémy v České republice patří povodně.

V posledních letech došlo na našem území ke zvýšenému výskytu extrémních povodňových

situací. S nárůstem četnosti těchto jevů vzrůstá potřeba bližšího zkoumání fyzicko-

geografických podmínek a srážko-odtokových vztahů v povodích, která jsou na tyto jevy

náchylná. Místem vzniku velkých povodňových událostí byly téměř vždy horské pramenné

oblasti, mezi něž patří i horní povodí Blanice.

Vhodným nástrojem pro zkoumání srážko-odtokových vztahů je v současné době

hydrologické modelování, které v posledních letech spolu s rozvojem informačních

technologií zaznamenalo velkého pokroku. Spolehlivost srážko-odtokových modelů je

samozřejmě v první řadě determinována vstupními daty pro modelování, mezi hlavní patří

srážková data. Kvalita těchto dat však bývá různorodá a z hlediska množství měřících stanic

je i nedostatečné zohlednění prostorové variability srážkového pole. Využití radarových

odhadů srážek, může přispět ke zpřesnění odhadů srážek na sledovaných územích, a tak

zlepšit výsledky modelování.

Vyhodnocení uplynulých povodní, zejména těch extrémních, je cenným podkladem

pro pochopení mechanizmu jejich vzniku a vztahů mezi extrémními meteorologickými a

hydrologickými jevy. Znalost reakce povodí na extrémní srážku může tak přispět ke snížení

škod a návrhu efektivních ochranných opatření nejen v pramenné oblasti, ale především na

středních a dolních částech toku.

V práci jsou také použita data z výzkumu maloplošných párových experimentálních

povodí Zbytinského a Tetřívčího potoka zřízené Katedrou fyzické geografie a geoekologie

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze v roce 2006 (Kliment and Matoušková,

2006). Povodí byla založena za účelem sledování odezvy odtoku na spadlé srážky na území

s rozdílným využitím krajiny nacházejících se v jedné ze zdrojových oblastí ničivé povodně

z roku 2002.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je zhodnocení vybraných extrémních odtokových epizod

z hlediska prostorového rozložení srážek a odtoku za použití radarových odhadů srážek a

srážko-odtokového modelu HEC-HMS. Dílčím cílem práce je sestavení, kalibrace modelu

v povodí horní Blanice a použití vhodného prostorového měřítka s dosažením co nejlepší

shody simulace. Práce si dále klade za cíl porovnat výstupy z modelů i s daty naměřenými

v závěrových profilech Zbytinského a Tetřívčího potoka.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. SRÁŽKO-ODTOKOVÝ PROCES

Srážko-odtokový proces je vyjádřením postupné přeměny srážek dopadajících na

povodí až po dosažení konkrétního místa na toku (tzv. závěrového profilu), ke kterému stéká

všechna voda v povodí (Šercl, 2004) Schéma odtokového procesu je zachyceno na Obr. 3.1.

Vztah srážek a odtoku není nikdy přímý, ovlivňuje jej celá řada klimatických a geografických

činitelů a v neposlední řadě i vlivy antropogenní. Principy srážko-odtokového procesu

představují základ hydrologického cyklu.

Obrázek 3.1: Schéma odtokového procesu (Just et al., 2005)

3.1.1. Průběh srážko-odtokového procesu

Určující složkou srážko-odtokového procesu je srážka. Ne všechny srážky se však

podílí na samotném povrchovém odtoku a z celkového množství srážek jsou odečítány

jednotlivé hydrologické ztráty. Část srážek je před dopadem na zemský povrch zachycena

vegetačním krytem (tzv. intercese) a následně během procesu evapotranspirace odpařována

zpět do atmosféry. Část srážek dopadajících na zemský povrch je akumulována

v mikrodepresích (tzv. detence). Na povrchovém odtoku z povodí se podílejí tzv. efektivní

srážky, které dosáhnou povrchu půdy. Efektivní srážku tedy získáme odečtením jednotlivých
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ztrát, jež jsou intercepce, evapotranspirace a povrchové retence, od celkové srážky (Jeníček,

2007).

Pronikání srážkové vody do půdního profilu se nazývá infiltrace a závisí především na

intenzitě srážek a půdních vlastnostech. Srážky nejprve infiltrují tzv. preferenčními cestami,

což jsou prostory vzniklé činností edafonu, rozkladem kořenových zbytků či agrotechnikou a

umožňují snadnější a rychlejší postup vody půdním profilem. V půdě se voda gravitačně

pohybuje do hlubších horizontů až k hladině podzemní vody (Daňhelka, 2007). Proudění

vody do hlubších půdních vrstev se označuje jako perkolace.

Celkový odtok v daném povodí je složen z povrchového a podpovrchového odtoku.

Povrchový odtok vzniká na základě třech teorií: překročením infiltrační kapacity půdy

(infiltration excess), tzv. hortonovský odtok, překročením retenční kapacity půdy (saturation

excess) tzv. dunneho odtok a opětovnou exfiltrací vody v nižších částech svahu (return flow),

kdy se již jednou infiltrovaná voda vrací zpět na povrch a dále odtéká povrchově (Beven,

2012). Způsoby vzniku povrchového odtoku jsou znázorněny na Obr. 3.2. Povrchový odtok

dává přímý rychlý odtok, který je způsoben efektivní srážkou spadlou na dané povodí

(Jeníček, 2011). Odtok ze saturace potřebuje ke svému vzniku menší intenzitu srážek než

odtok hortonovský.

Obrázek 3.2: Vznik povrchového odtoku: a) infiltration excess, b) saturation excess, c) return
flow (Beven 2012)

(Pozn.: P –srážky, qo – povrchový odtok, qr – vratný odtok, qs – podpovrchový odtok)

12

Podpovrchový odtok je tvořen odtokem podpovrchové vody z nenasycené a nasycené

zóny půdního profilu. Nenasycená zóna půdního profilu, zóna aerace, obsahuje póry vyplněné

vodou i póry vyplněné vzduchem. Voda je v pórech držena tlakem, který je nižší než

atmosférický působící na hladinu podzemní vody. Nasycená zóna půdního profilu, zóna

saturace, obsahuje většinu pórů plně nasycených vodou (Pavlásek, 2010).

Odtok v nenasycené půdní zóně se nazývá hypodermický. Vzniká prouděním v mikro a

makropórech a představuje laterální pohyb ve vrchní části nenasyceného půdního profilu.

Hypodermický odtok má rychlou a zpožděnou složku. Rychlá část hypotermického odtoku

spolu s povrchovým odtokem tvoří odtok přímý, který nastává v průběhu a krátce po skončení

srážky.

Odtok z nasycené zóny půdního profilu vytváří odtok podzemní vody, který společně

se zpožděným hypodermickým odtokem tvoří základní odtok v daném povodí. Zásoby


[…]


hodnot při všech událostech dosahovaly subpovodí v severní části a jedno subpovodí

v centrální části. Jeníček (2009) ve své práci zabývající se vlivem vegetace na odtok došel ke

stejnému zjištění, kdy odtokové výšky v jižní části povodí byly nižší než v severní.

Hodnocením této skutečnosti se však nezabýval. Výsledky simulací byly především ovlivněny

použitím podkladových dat půdních charakteristik pro výpočet hodnot CN křivek uvedené

v příloze 2. V jižní části povodí převládají půdy s vysokou infiltrační schopností a nízkou

retenční vodní kapacitou s vyšším obsahem skeletu. Centrální subpovodí pak spadalo do jiné

hydrologické skupiny půd z hlediska infiltrace a retence než většina subpovodí. V současnosti

však nejsou k dispozici podrobnější podklady vztahující se k retenci a infiltaci půd než 1 km2.

V experimentálních povodích se kontinuálně měří objemová půdní vlhkost a proběhl zde také

podrobný hydropedologický průzkum, na jehož základě byla sestavena mapa retenčního

potenciálu povodí (Královec et al. 2011).

Simulace výrazně nadhodnotila průtoky u Zbytinského potoka a naopak podhodnotila

průtoky Tetřívčího potoka. Model nebyl nakalibrován pro závěrové profily, kde jsou umístěny

hladinoměry. Na základě hodnocení jen třech epizod a výše zmíněné faktu, nelze proto

vyvozovat závěry s všeobecnou platností. Odlišný průběh sestupné větve u simulovaného a

pozorovaného hydrogramu může být zapříčiněn existencí podpovrchového odvodnění či

výskytu podmáčených ploch vykazující nulovou retenci, které nejsou modelem uvažovány.
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 Obecný předpoklad, že les zásadně ovlivňuje povodňové stavy na malých tocích a

přispívá tak k tlumení odtokové vlny (Krečmer et al., 2003) nebyl u vybraných epizod

prokázán. Z pozorovaných hydrogramů je patrný rychlejší průběh odtoku v Tetřívčím povodí,

které je zalesněné. Lesní povodí také vykazovalo vyšší průtoky. Na základě třech epizod nelze

však toto tvrzení brát za všeobecně platné. Královec et al. (2011) se ve své studii věnovali

hodnocení 40 srážko-odtokových událostí rozdělených podle příčinných podmínek.

Kulminační průtoky všech epizod nepřesahovaly průtoky ověřené hydrometrickým měřením.

Při dlouhotrvajících regionálních srážkách z vrstevnaté oblačnosti, které dopadají na

nenasycené povodí, byly zaznamenány vyšší průtoky právě v lesním povodí.
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8. ZÁVĚR

Předložená práce se zabývá časovým a prostorovým rozložením srážek a odtoku

vybraných epizod v povodí horní Blanice. Epizody byly vybrány na základě extremity

průtoků a dostupnosti dat z meteorologického radaru Brdy. Hodnocení prostorové variability

odtoku bylo provedeno s využitím modelovacího systému HEC-HMS.

Pro simulaci byly nejprve zvoleny dvě varianty schematizace povodí. Vliv členění

povodí na simulaci odtoku byl hodnocen pomocí objektivních kritérií. Obě varianty přinesly

uspokojivou shodu, kdy až na rok 2002 koeficient Nash-Sutcliffe dosahoval hodnot vyšších

než 0,6. Členění s průměrnou velikostí subpovodí do dvou km2 přineslo ve většině případů

zlepšení simulace a bylo dále použito k hodnocení odtokové výšky. S podrobnějším členěním

povodí však roste náročnost na vstupní data. Limitním faktorem a zdrojem nejistot byla

především data o půdních podmínkách, která byla dostupná s rozlišením 1 x 1 km2.

Využití adjustované radarových odhadů srážek se jeví jako vhodné zejména v

povodích, kde není dostatečná síť srážkoměrů. Ve vrcholové pramenné oblasti zájmového

území nebyl až do nedávna nainstalován žádný srážkoměr. Data budou v budoucnu cenným

podkladem pro detailnější studium srážkových poměrů v této oblasti. Ve většině epizod se

srážkové jádro vyskytovalo nad severní a střední částí povodí. Území je tak při extrémních

srážko-odtokových událostí dotováno vyššími úhrny srážek v severní polovině.

Hodnoty odtokový koeficientů, které byly odvozeny ze simulací, ukázaly, že převážně

jižní část povodí dokáže zadržet více vody ze spadlých srážek. Dílčí povodí v severní části

naopak vykazovala vyšší hodnoty odtokového koeficientu.

Simulace v porovnání s naměřenými průtoku v závěrových profilech experimentálních

povodí nadhodnotila průtoky v povodí Zbytinského potoka a podhodnotila průtoky v povodí

Tetřívčího potoka. V parametrech modelu nejsou zohledněny především antropogenní zásahy

v podobě drenážních systémů. Ve všech třech vybraných epizodách byla také pozorována

výraznější reakce odtoku na srážky v lesnatém povodí oproti povodí s převahou luk a pastvin.

Hydrologický model je pouze zjednodušením reality a nemůže zcela vystihnout

složitost přírodních procesů. Poskytuje však účinný nástroj pro studium srážko-odtokových

poměrů území a jejich dynamiky v čase.
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Digitální mapový model území ČR ZABAGED 1:10 000, ČÚZK Praha

Data z mapového serveru MAPY.CZ, <http://mapy.cz>

Srážková data ze stanic Frantoly, Prachatice, Spálenec, Ktiš, Mlynářovice, Markov, ČHMÚ

Srážková data ze stanic Husinec, Arnoštov, PVL

Průtoky z limnigrafické stanice Blanický Mlýn, ČHMÚ

Radarové odhady hodinových úhrnů srážek, ČHMÚ

Vodní stavy a průtoky z hladinoměrů Tetřívčího a Zbytinského potoka, KFGG PřF UK
