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Oponentní posudek

k diplomové práci Ivety Kodádkové s názvem „Časová a prostorová
variabilita vybraných odtokových epizod v pramenné oblasti Blanice“

Michal Jeníček, Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra fyzické geografie a
geoekologie, e-mail: michal.jenicek@natur.cuni.cz

Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Diplomová práce Ivety Kodádkové si klade za cíl „analýzu vybraných odtokových epizod v pramenné
oblasti Blanice z hlediska prostorového rozložení srážek za použití radarových odhadů srážek a
srážko-odtokového modelu HEC-HMS“. Dalším cílem je také „sestavení a kalibrace hydrologického
modelu a použití vhodného prostorového měřítka s dosažením co nejlepší shody simulace“. Na úvod
mohu konstatovat, že uvedené cíle práce byly splněny. Řešené téma považuji za aktuální a výsledky
jsou zajímavé především s ohledem na hydrologické předpovědi, v nichž hraje dominantní úlohu
právě předpověď prostorového a časového rozložení srážek.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Práce je vhodně strukturována a psána odborným jazykem na vysoké úrovni. Ačkoliv autorka správně
pracuje s literaturou, tak z obsahového hlediska považuji kapitolu hodnoticí stav výzkumu spíše za
slabší. S tématem práce pak některé pasáže souvisí jen okrajově. Je škoda, že se autorka zaměřila
především na obecný popis odtokového procesu, ale vlastnímu tématu se v rešerši věnuje jen z části.
Tím mám na mysli část věnující se rozložení srážek a také část, která popisuje vliv prostorové
diskretizace povodí na přesnost simulací hydrologických modelů. Z hlediska dalšího zaměření práce
měly být právě tyto části lépe zpracované. Autorka také pracuje pouze s omezeným počtem
zahraničních výzkumů, ačkoliv tyto jsou z hlediska daného tématu stěžení. Použité odborné práce
jsou řádně citovány.

Kapitola metodika správně a srozumitelně popisuje všechny metodické postupy, které byly v práci
použity. Nicméně v některých případech se nabízí použíti mírně odlišných postupů, které by byly
vhodnější a mohly by přinést věrohodnější výsledky. Některé konkrétní případy jsou uvedeny
v připomínkách dále.

Hodnocení argumentace a interpretace

V interpretaci výsledků autorka často pouze popisuje měřená a analyzovaná data zobrazená
v tabulkách a grafech. Bližší vysvětlení příčin pozorovaných jevů ale přináší jen u některých situací.

V kapitole diskuze oceňuji popis nejistoty všech postupů, které autorka použila. Z textu je zřejmé, že
autorka si je vědoma důsledků, které z uvedených nejistot plynou. Je však škoda, že autorka své
výsledky srovnává až na výjimky pouze s výzkumy provedené v České republice. Většina výzkumů
na toto téma je prováděna v zahraničí a na velkou část otázek by autorka mohla najít odpovědi právě
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zde. Diskuzí výsledků se zahraničními studiemi lze také do nějaké míry zhodnotit možnosti zobecnění
výsledků a jejich přenositelnost na jiná území a měřítkové úrovně.

Odborné a formální připomínky a dotazy

I přes celkově pozitivní dojem z práce si dovolím uvést několik odborných a formálních připomínek.
Z odborných a obsahových dotazů a připomínek považují za nejdůležitější následující body, ke
kterým uvítám stručné vyjádření ze strany autorky:

- Kde vidí autorka silné a slabé stránky použitého modelu? Jaké parametry modelu HEC-HMS
považuje za problematicky stanovitelné a zároveň za velmi citlivé z hlediska vzniku odtoku?

- Čím si autorka vysvětluje nižší úspěšnost modelu v případě Zbytinského a Tetřívčího potoka
než modelu po Blanický Mlýn? Existuje nějaký způsob, jak výsledku v tomto ohledu zpřesnit?
Na základě uvedených výsledků bych byl velmi opatrný dávat to do souvislosti s odlišným
podílem lesa v obou povodích (což autorka naznačuje).

- Jak byla nastavena hodnota poklesové konstanty v modelu exponenciálního poklesu? Z textu
mi to není úplně patrné.

Dále uvádím některé poznámky, případně formální nedostatky.

- Pro tento typ výzkumu bych napříště doporučil použití distribuovaného přístupu. Uznávám,
že se autorka o toto snažila a zvolený model to neumožnil. Nicméně zřejmě byla možnost
použít i jiný model, než HEC-HMS, který by distribuovaný přístup umožnil.

- Abstrakt není úplně jasně napsaný. Abstrakt by měl co nejkonkrétněji popisovat účel práce,
její metodiku i hlavní výsledky. V anglické verzi se pak vyskytuje několik drobných
nepřesností (holistic vs. lumped approach, data was vs. data were)

- Úvod je příliš obecný a moc nedává přehled o potřebnosti a motivaci řešení. Autorka si také
nestanovila hlavní výzkumné otázky a hypotézy, které se snaží výzkumem prokázat nebo
vyvrátit.

- Kapitolu zabývající se FG charakteristikou území pokládám vzhledem k celé řadě existujících
prací v tomto území za zbytečně rozsáhlou. Jednotlivé části by také měly lépe popisovat vztah
k odtoku. Příkladem může být kapitola o půdách, která se věnuje pouze půdním typům, ale
nikoliv jejím hydrologickým charakteristikám, které by mohly pomoci i správné interpretaci
výsledků.

- Kap. 6.1: Pro lepší interpretaci výsledků se hodí použití xy grafu, kde na ose x bude
pozorovaný Q a na ose y bude simulovaný Q. Pak lze vhodně srovnávat úspěšnost simulace
pro různé prostorové rozdělení modelu (např. čím vyšší R2 závislé a nezávislé veličiny, tím
vyšší úspěšnost modelu). Z tohoto grafu je také patrné, jestli model lépe simuluje v oblasti
nižších nebo vyšších Q.

- V práci se objevují drobné terminologické nepřesnosti a překlepy, například: konvekční
srážky (správně konvektivní), intercese (správně intercepce). Místo „model kontroly (Control
specification)“ bych použil spíše sousloví „parametry simulace“.

Shrnutí a závěr

I přes uvedené připomínky splňuje práce Ivety Kodádkové kritéria kladená na tento typ prací. Autorka
prokázala schopnost pracovat jak s odbornou literaturou, tak s daty, která správně analyzovala.
Největší slabinu práce tak vidím v interpretaci a diskuzi výsledků, která nejde příliš do hloubky. Práci
Ivety Kodádkové doporučuji k obhajobě. Hodnocení bude provedeno na základě jejího průběhu.

V Praze dne 18. 5. 2014 Michal Jeníček